
    

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

1 

Registro determinazioni n° 24 dell’11 giugno 2019 

CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.R. VCO 

 

DETERMINA DI IMPEGNO 
 

OGGETTO: Affidamento fornitura buoni pasto anno 2019 presso SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS 

ITALIA srl di Milano – CIG: ZEE28CA241 e ZC628CAD0B. 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• ai sensi degli artt. 45 e 46 del CCNL “Regioni ed Autonomie Locali” del 14.09.2000 i lavoratori 

dipendenti hanno diritto, nel rispetto della specifica disciplina sull’orario adottata dall’Ente, ad 

un buono pasto per ogni giornata effettivamente lavorata purché articolata con orario 

lavorativo al mattino e prosecuzione nelle ore pomeridiane; 

• il Consorzio ha stabilito di riconoscere al personale dipendente buoni pasto di importo unitario 

pari ad €5,29; 

Rilevato che al fine di garantire l’erogazione dei buoni pasto al personale dipendente 

nell’anno 2019 occorre procedere all’acquisto di n. 210 buoni pasto del valore nominale di €5,29; 

Atteso che per tale fornitura si è ritenuto contattare la società SODEXO MOTIVATION 

SOLUTIONS ITALIA Srl, già fornitrice del lotto anni 2017 e 2018 che ha comunicato il mantenimento 

del costo di fornitura unitario pari ad €4,92 escluso IVA al 4% per un totale complessivo di €1.074,53;  

Verificato che allo stato attuale non sono attive proposte di convenzione CONSIP ai sensi 

della Legge 135/2012 riguardanti il servizio medesimo (convenzioni per buoni pasto in modalità 

cartacea); 

Visto che l’art. 36, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) prevede la 

possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici, anche nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Visto, inoltre, il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo 

inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel 



    

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

2 

caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Preso atto della disponibilità della Società SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA Srl, ad 

assumere il servizio di fornitura di cui trattasi anche per l’anno 2019, alle stesse condizioni 

economiche applicate negli anni 2017 e 2018, per una spesa quantificata in €1.074,53.- compreso 

IVA di legge; 

Atteso che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.118/2011 allegato n.4/2 la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

Ritenuto pertanto che sussistono tutti i requisiti fissati dalla normativa vigente, si ritiene 

necessario ed opportuno affidare alla Società SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA Srl per 

l’anno 2019 il servizio di fornitura buoni pasto erogati al personale dipendente del consorzio sopra 

dettagliatamente specificato per una spesa complessiva annua di € 1.074,53 compreso IVA di 

legge che trova imputazione come segue: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2019 1 2 1 103 10102/03 1.03.02.99.999 

 

 Visto il D.Lgs.n.118/2011 nonché il D.Lgs. n. 126/14 e smi in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29/04/2010 con la quale si è 

attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 15/03/2011 con la quale si sono 

attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

Visto il D.Lgs.n.163/2006 e smi; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n°267/2000 avente 

ad oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 



    

ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

3 

D E T E R M I N A  

1. affidare alla società SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA Srl di Milano servizio di fornitura 

di n.210 buoni pasto da erogare al personale dipendente del Consorzio nell’anno 2019, per 

una spesa complessiva di €1.074,53 compreso IVA di legge; 

2. dare atto che l’obbligazione giuridica relativa viene a scadere nel corrente anno 2019 

pertanto la spesa di €1.074,53 trova imputazione come indicato nel sottostante prospetto: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2019 1 2 1 103 10102/03 74/2019 1.03.02.99.999 

 

3. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

4. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio;  

a. lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi;  

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 19/06/2019 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi.  

 

Dalla sede consortile, lì 19/06/2019       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 

Dalla sede consortile, lì 19/06/2019       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 19/06/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 

 

Dalla sede consortile, lì 19/06/2019  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Dalla sede consortile, lì 19/06/2019       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


